

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

کیټ کلرینبرگ

استونکی: شاه محمود "سرتیر"

۰۷ مارچ ۲۰۲۴



کیټ کلرینبرگ

انگلستان: د صهیونیزم پټ اعصاب مرکز

له صهیونیزم سره د انگلستان پیړۍ اوږده ژمنتیا او له اسرائیلو سره ملګرتیا نن سبا د فلسطینیانو په خلاف د ظلم او نسل وژني په دوام کښې له پامه غورځول شوی رول لوبوي.



Photo Credit: The Cradle

د صهیونیستی وجود په دوام کښې د انگلستان رول

د فبرورۍ په نهمه، د برتانيا د دفاع وزیر جیمز هیپي پارلمان ته خبر ورکړ چې د اسرائیلو پوځي عملیات "اوس مهال ... په انگلستان کې ځای پر ځای شوي"، دواړه د تل ابیب په ډیپلوماتیک ماموریت کې "او د انگلستان د دفاع په مشرۍ روزني کورسونو کې برخه اخیستونکي په توګه". دا تر اوسه نه منل شوی ترتیب په ښکاره ډول څرګندوي چې څنګه په لندن کې د چارواکو لخوا د بنیامین نتنیاھو د حکومت څخه د غزې په نسل وژني کې د زغم څخه کار اخیستلو سره سره - که اوربند رامینځته نشي - انگلستان د نړیوال صهیونیزم پټ اعصاب مرکز پاتې دی.

څو ورځې وړاندې، هېبې [هم ومنله](#) چې د تير کال د اکتوبر په اوومه د الاقصی سیلاب عملیاتو راهیسې نهه اسرائيلي نظامي الوتکې په انگلستان کې بسکته شوې. د خپلواکي تحقیقاتي ویب پاڼې [Declassified UK](#) لخوا څیړني ښيي چې د شاهي هوايي ځواک الوتکو په ورته موده کې اسرائیلو ته [الوتني کړی او د ۶۵ جاسوس الوتکو ماموریتونه په قیرس کې د انگلستان له پراخه، لږ بیژندل شوي نظامي او استخباراتي ادې څخه پیل شوي.](#)

د دې الوتنو هدف او څوک او / یا هغه څه چې دوی یې لیریدول یو دولتي راز دی. د معلوماتو د ازادې غوښتنې رد شوی، د بریتانیا د دفاع وزارت له څه ویلو ډډه کړې، او سیمه ییزې رسنۍ په پراخه کچه چوپه خوله دي. په هر صورت، د [۲۰۲۳ په جولای](#) کې، د بریتانیا وزیرانو ومنله چې د انگلستان لخوا د اسرائيلي پوځي پرسونل په روزنه کې د جگړې په ډگر کې طبي مرستې، "تنظیمي ډیزاین او مفکورې"، او "دفاعي تعلیم" شامل دي. دا معلومه نده چې ایا دې "تعلیم" په کوم ډول د اکتوبر له ۷ راهیسې د ۳۰,۰۰۰ څخه د زیاتو فلسطینیانو د [وژلو خبر ورکړی دی.](#)

په اشغال شوي فلسطين کې د بریتانیا پوځي حضور

سره له دې، هغه ښيي ښانې چې لندن تل ایبې ته د فلسطینیانو په ظلم او ډله ییزه وژنه کې خورا اغیزمن لارښود لاس چمتو کړی دی، که څه هم په ښکاره توګه پټ وي، مبهم دي. د مثال په توګه، د [سپتمبر په ۲۰۱۹](#) کې، د اسرائیل هوايي ځواک د خپلو برتانوي، الماني او ایټالوي همکارانو سره په ګډ جنګي تمرین کې برخه اخیستې وه. اسرائیلو د دې هدف لپاره F-15 جنګي الوتکې ځای په ځای کړي چې د اکتوبر له ۷ راهیسې تقریباً هره ورځ په غزې بمباري کوي، ښوونځي، روغتونونه، کاروبارونه او کورونه په بې توپیره توګه ویجاړوي او بې ګناه خلک وژني.

یو کال دمخه، د اکتوبر په ۲۰۲۲ کې، دا [په خاموشۍ سره](#) په پارلمان کې ومنل شو چې لندن په اسرائیل کې ډیری "دایمي پوځي پرسونل" ساتي، چې ټول یې په تل ایبې کې د بریتانیا په سفارت کې ځای پرځای شوي دي: "دوی په دفاعي ښکېلتیا او ډیپلوماسۍ کې مهم فعالیتونه ترسره کوي. د دفاع وزارت په اشغال شوي فلسطیني سیمو او اسرائیلو کې د HMG منځني ختیځ د سولې پروسې پروګرام ملاتړ کوي. د پروګرام موخه دا ده چې د دوو دولتونو د حل سیاسي او فزیکي وړتیا ساتنه کې مرسته وکړي. موږ به د امنیتي دلایلو له مخې د پوځي پرسونل ځای او شمېر په ډاګه نه کړو.»

'ګډ فعالیت'

نتانیا هو او نورو اسرائيلي چارواکو په ښکاره او په مکرر ډول د فلسطین د دولت په مخنیوي کې د دوی شخصي رول لوبولی دی. په دې توګه موږ پاتې یو چې فکر وکړو چې دا برتانوي فعالان په ریښتیا د څه په اړه اندیښمن دي - دا په حقیقت کې د "دوه دولتونو حل سیاسي او فزیکي وړتیا" نه ساتي، ځکه چې دا ټوله پروژې په ښکاره ډول هیڅکله د ډیزاین له مخې "عملي" نه وه. دا ممکن هغه "دایمي نظامي پرسونل" وي چې د [ډیسمبر ۲۰۲۰](#) د خورا محرم نظامي همکاری تړون تر نظارت لاندې شتون لري چې د لندن او تل ایبې لخوا لاسلیک شوی.

د بریتانیا د دفاع وزارت چارواکي دا تړون د "دفاعي ډیپلوماسۍ یوه مهمه برخه" بولي، کوم چې "زموږ د ګډ فعالیت پلان کولو لپاره یو میکانیزم" چمتو کولو په ترڅ کې د جوړې تر منځ نظامي اړیکې "پیاوړې" کوي. په هر صورت، د هغې محتوا نه یوازې د خلکو څخه بلکې د ټاکل شوي قانون جوړونکو څخه هم پټ دي. داسې ګنګوسې یوازې زیاتې کېدای شي چې دا تړون بریتانیا دې ته اړ باسي چې پر اسرائیلو د برید په صورت کې دفاع

وکړي. دا ډول شکونه یوازې نن ورځ په غزه کې د انگلستان د غوره SAS ځواکونو د [لید شتون له امله رامینځته شوی](#).

لکه څنګه چې د کریپل/لخوا د [دسمبر ۲۰۲۳](#) تحقیقاتو په ډاګه کړه، دا ښکاره ګمارنه د رسنیو او عامه پلټنې څخه د دفاع وزارت لخوا د یو وقف شوي D-Notes لخوا ساتل کېږي، لکه د نورو بدو شاخصونو په څیر چې انگلستان تیاتر جوړوي او په لویدیځ آسیا کې مرحله ترتیبوي. په ټوله سیمه کې یوه اوږده، اوږده جګړه .

[په دی کې د بیروت د فشار لپاره](#) تر اوسه ناکامه هڅه شامله وه چې په لبنان کې وسله وال برتانوي سرتیرو ته اجازه ورکړي، په لبنان کې د حرکت کولو غیر محدود آزادی، د هر ډول جرم کولو لپاره د نیولو او محاکمې څخه معافیت سره.

له بې طرفۍ څخه د پاچاهۍ وتل

د تیر اکتوبر راهیسې د فلسطینیانو سره د پیوستون لپاره په نړۍ کې په [بې شمیره لاریونونو](#) کې ، لاریون کونکو بېنرونه او نښانونه په نښه کړي چې د متحده ایالاتو له ولسمشر جو بایدن څخه غواړي چې په غزه کې اوربند پلي کړي ، که نه نو نننیاوو ته د سولې غوښتنه کوي. دا یو عالي غوښتنه ده ، مګر په احتمالي ډول غلطه لار ده. د صهیونیزم د نسل وژنې بنسټ ایښودونکي ماموریت د بشپړولو لپاره د تل ابیب د اوسني فشار د مخنیوي حقیقي ځواک ممکن په واشنگټن ډی سي کې نه وي، مګر په لندن کې - په ځانګړي توګه د بکنګهم ماڼۍ.

د غزې پر ترانګه د اسراییلو د پوځي برید له پیل راهیسې د پرمختګ په اړه یو غیر معمولي او په پراخه کچه بې پامه د برتانوي پاچاهۍ له خوا د اسراییلو په اړه د "سیاسي بې طرفۍ" بې شرمه پریښودل دي .

ملکه الیزابت II ، لږترلږه په عامه توګه ، د خپلې ۷۰ کلنې واکمنۍ په اوږدو کې د اوسنیو چارو په اړه له تبصرې کولو څخه ډډه وکړه یا داسې ښکاري چې په هره مسله کې "خاوي" واخلې. په هر صورت، د هغې په دې وروستیو کې تاج شوي زوی ظاهراً، پرته له لیوالتیا څخه، دا اوږدمهاله کنوانسیون په بشپړه توګه ټوټه ټوټه کړ.

پاچا چارلس صهیونیست

د الاقصی د سیلاب د عملیاتو په څو ساعتونو کې، پاچا چارلس [په ښکاره توګه حماس وغندله](#) ، او ویې ویل چې هغه د مقاومت پلې او د هغې د "وحشیانه تروریستي اعمالو" لخوا د "وحشتونو" له امله "ډیر غمجن" او "حیران شوی" دی. حماس په نړیواله کچه د پیری هیوادونو لخوا د تروریستي ادارې په توګه نه پیژندل کېږي، په داسې حال کې چې بې بي سي - چې په غزه کې په هر ګام کې د نسل وژنې لپاره په دوامداره توګه [رضایت چمتو کړی - د نومونې کارول](#) ردوي.

د تخت د اخیستلو څخه سمدستي دمخه په کلونو کې، چارلس خپل صهیونیزم [په پراخه کچه روښانه کړ](#) ، د اسراییلو د نه لیدلو په اړه د خپلې مور ناڅرګنده پالیسي مات کړه، په پټه توګه د پخوانیو اسرایيلي مشرانو یتزاک رابین او شیمون پیریز په جنازو کې ګډون وکړ. په وروستي مثال کې، په ۲۰۱۶ کې، هغه د نړۍ ترټولو لوی یهودي هدیرې ته نږدې د بیت المقدس د زیتون په غزه کې د خپلې انا، شهزادګۍ الیس او د هغې د تره، ګرانو دوچیس الیسابیت قبرونو څخه [هم لیدنه وکړه](#) . دواړه عیسوي صهیونیستان وو.

د یروشلم پوست [په تایید سره د چارلس صهیونیست ځواکونو او د غره سره کورنۍ اړیکه](#) د "فلسطینیانو لپاره یوه ستونزه" [وبلله](#) او استدلال یې وکړ چې هغه روښانه نظر لري "ښار او هیواد د چا پورې اړه لري". په عین حال کې، تایمز آف اسرایل هغه د یهودانو لپاره "د اسراییلو سره د ځانګړي او تاریخي اړیکو سره" د "ملګري" په

توگه [سناپلی دی](#) . یو داسې "تر" د برتانيا د پخواني مشر ربي او د متحده يهودي اسراييل اپيل ولسمشر جوناتن ساکس سره [ژوره ملگرتيا وه](#).

بڼوونيزه روزنه

د نورو تبليغاتي اعمالو په مينځ کې، [ساکس](#) د يو شمير عملياتو نظارت او ملاتړ کاوه چې هدف يې د ټولو عمرونو بڼوونځي زده کونکي په صهيونيزم کې رابلل، ډيری وختونه په ټولگيو او کيمپسونو کې د "سهيم ضد" سره د مبارزې لپاره د جعلي ايجاد لاندې دا ممکن هيڅ تصادف نه وي چې د پوهني رياست په نرمة توگه د برتانيا په بڼوونځيو ، کالجونو او پوهنتونونو کې د "کارمندانو او زده کونکو" د روزني لپاره د څو مليون پوند هڅې [په نرمې سره افشا کړي](#) ترڅو "د ساميت ضد پيښو پيژندلو او ورسره مبارزه وکړي".

يو عالي هڅه، يو څوک ممکن استدلال وکړي مگر دا په ښکاره ډول د ساکس د پالتو پروژو په ساتلو کې دی . د پروگرام کلیدي بيان شوي اهدافو کې "د پوهني کارمندانو ته د اړينو وسيلو چمتو کول دي چې د تاريخي او اوسنيو شخړو په اړه بحثونه او اسانتياوې برابرې کړي [په لويديځه آسيا کې] او د غلطو معلوماتو سره مبارزه ... په شمول په اسراييل کې د اکتوبر د ۷ تروريستي بريدونو وروسته وضعیت". دا د پوهنتونونو لپاره هم اراده لري چې "د نړيوال هولوکاست يادگار اتحاد (IHRA) تعريف ته عملي ژمنتيا وښيي چې د سيميزم ضد".

د صهيونستي وجود جوړول او ساتل

ډيری برتانوي پوهنتونونو د IHRA خورا جنجالي تعريف منلی دی که چېرې دوی انکار وکړي د تمویل کمولو [مستقيم دولتي گواښ لاندې](#) . د تعريف اعتبار او مشروعيت په پراخه کچه ننگول شوی ، پشمول د اکادميک ديويډ فيلډمن لخوا چې يو يې ليکوال دی . په ۲۰۱۷ کې، هغه [جدي انديښنې](#) څرگندې کړې چې "دا تعريف غلط دی"، په غلطه توگه د يهوديت او اسراييل سره مساوي کول په وروستي تمرکز سره، "دا خطر رامینځته کوي چې ټوليز اغيز به د اسراييلو په منتقدينو باندې د دې لپاره وښيي چې دوی د يهود ضد نه دي» .

دا نوښت په ښکاره ډول د اسراييلو او د هغې د اشغال د سختو نيوکو سره انديښمن دی پداسې حال کې چې ډاډ تر لاسه کوي چې برتانوي ځوانان د لومړني، خورا جوړ شوي عمر څخه، د هغې په ملاتړ کې پروپاگند شوي . د جلالتماب حکومت په واضح ډول د تل ابیب په راتلونکي پايښت باور لري، او د ميفسوفيليان پروژې په ساتلو کې د مرستې په برخه کې د اوږدې مودې لپاره دی . په يقيني توگه له دې څخه لوی ثبوت نشته چې په لويديځه آسيا کې اوسنی بحران په لندن کې رامینځته شوی .

د مارچ ۵،